



ΕΝΤΕΡΣΟΦΤ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΛΟΓΙΣΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΑΡ. ΜΗΤΡΩΟΥ Α.Ε. 52460/01ΝΤ/Β/02/200 - ΑΡ.Γ.Ε.ΜΗ : 122264001000

Λ. ΣΥΓΓΡΟΥ 362 & ΕΥΡΙΠΙΔΟΥ 17674 ΚΑΛΛΙΘΕΑ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ 2017 από 1η Ιανουαρίου 2017 έως 31η Δεκεμβρίου 2017

(δημοσιευόμενα βάσει του κ ν. 2190/20, άρθρο 135 για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, ενοποιημένες και μη, κατά τα ΔΛΠ)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της "ΕΝΤΕΡΣΟΦΤ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΛΟΓΙΣΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ". Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την εταιρία, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου της εταιρίας όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου του ορκωτού ελεγκτή λογιστή.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ	
Αρμόδια Υπηρεσία:	Ελληνική Δημοκρατία Εμπορικό & Βιομηχανικό Επιμελητήριο Αθηνών Υπηρεσία Γ.Ε.ΜΗ www.entersoft.gr
Διεύθυνση διαδικτύου:	Παντελής Νικολόπουλος, Πρόεδρος
Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου:	Κωνσταντίνος Δημητράκοπουλος, Αντιπρόεδρος Αντώνιος Κοτζαμανίδης, Διευθύνων Σύμβουλος Αικατερίνη Παπαχριστοπούλου, Μέλος Χαράλαμπος Αβρατόγλου, Μέλος Σταύρος Μένεγος, Μέλος
Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων:	2-Mar-18
Ορκωτός ελεγκτής λογιστής:	Ανδρέας Αλαμάνος
Ελεγκτική εταιρεία:	Σ.Ο.Λ. ΑΕ
Τύπος έκθεσης ελέγχου ελεγκτών:	Γνώμη χωρίς επιφύλαξη

1.1 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ ΧΡΗΣΗΣ 2017 (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε €				
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	329.684	282.031	281.087	217.827
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	1.824.856	2.115.287	1.682.551	1.875.798
Υπεραξία θυγατρικών επιχειρήσεων	508.928	722.962	370.832	370.832
Επενδύσεις σε Θυγατρικές Επιχειρήσεις	0	0	1.100.327	1.528.871
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	196.089	164.641	211.112	200.246
Απαιτήσεις από πελάτες	5.785.332	4.904.757	5.423.598	4.469.509
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	3.764.302	2.287.815	3.385.060	1.938.306
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	12.409.192	10.477.494	12.454.566	10.601.387

ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Μετοχικό Κεφάλαιο	1.336.800	1.336.800	1.336.800	1.336.800
Λοιπά στοιχεία Καθαρής Θέσης	7.697.320	6.747.417	8.176.918	7.554.984
Σύνολο Καθαρής Θέσης Ιδιοκτητών Εταιρείας (α)	9.034.120	8.084.217	9.513.718	8.891.784
Δικαιώματα Μειοψηφίας (β)	5.279	391		
Σύνολο Καθαρής Θέσης (γ) = (α) + (β)	9.039.399	8.084.608	9.513.718	8.891.784
Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	377.085	321.054	341.688	280.813
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	2.992.708	2.071.832	2.599.160	1.428.790
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	3.369.794	2.392.886	2.940.848	1.709.603
ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ)+(δ)	12.409.192	10.477.494	12.454.566	10.601.387

1.5 ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

1. Δομή Ομίλου. Οι Εταιρείες του Ομίλου με τις αντίστοιχες διευθύνσεις τους, την ημερομηνία ίδρυσής τους, τα πασοστά της συμμετοχής τους, τη μέθοδο ενοποίησης και τις ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις έχουν ως εξής:

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ	ΠΟΣΟΣΤΟ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ	ΜΕΘΟΔΟΣ ΕΝΟΠΙΩΣΗΣ	ΑΝΕΛΕΚΤΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΧΡΗΣΕΙΣ
ΕΝΤΕΡΣΟΦΤ Α.Ε. Λ. Συγγρού 362 και Ευριπίδου Καλλιθέα, Αθήνα - Ελλάδα	ΜΗΤΡΙΚΗ		2017
RETAIL - LINK Α.Ε. Λ. Συγγρού 362 και Ευριπίδου Καλλιθέα, Αθήνα - Ελλάδα	97,64%	Ολική Ενοποίηση	2017
ENTERSOFT MIDDLE EAST FZ LLC Dubai	100%	Ολική Ενοποίηση	Υπάγεται στη FREE ZONE των ΗΝΩΜΕΝΩΝ ΑΡΑΒΙΚΩΝ ΕΜΠΟΡΕΩΝ
ENTERSOFT BULGARIA EOOD Evrotur Business Center 12 Mihail Tenev 6th fl/21st Sofia - Βουλγαρία	100%	Ολική Ενοποίηση	2008 - 2017
ENTERSOFT ROMANIA SOFTWARE SRL 43 Polona St., 6th floor, Bucharest - Ρουμανία	100%	Ολική Ενοποίηση	2008 - 2017

Η Διοίκηση του Ομίλου εκτιμά ότι έχει σχηματίσει επαρκείς προβλέψεις για τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις και δεν αναμένει οι ταμειακές ροές της να επηρεαστούν σημαντικά κατά την οριστικοποίηση των φορολογικών ελέγχων. Για τη χρήση 2017 η εταιρία έχει υπαχθεί στο φορολογικό έλεγχο των Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 65Α Ν.4174/2013. Ο έλεγχος αυτός βρίσκεται σε εξέλιξη και το σχετικό φορολογικό πιστοποιητικό προβλέπεται να χορηγηθεί μετά τη δημοσίευση των οικονομικών καταστάσεων. Αν μέχρι την ολοκλήρωση του φορολογικού ελέγχου προκύψουν πρόσθετες φορολογικές υποχρεώσεις εκτιμούμε ότι αυτές δεν θα έχουν ουσιώδη επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις .

2. Το Διοικητικό Συμβούλιο που ενέκρινε τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της χρήσης 2017 στις 2/3/2018 προτείνει την διανομή μερίσματος 0,13 € ανά μετοχή ήτοι ποσό 579.280 €. Η τελική απόφαση για τη διανομή μερίσματος τελεί υπό την έγκριση της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων.
3. Ο Όμιλος έχει τηρήσει τις Λογιστικές Αρχές βάσει των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α.). Δεν έχουν επέλθει αλλαγές στις λογιστικές πολιτικές και εκτιμήσεις σε σχέση με την προηγούμενη χρήση 2016.
4. Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία της Εταιρείας και του Ομίλου .
5. Δεν υφίστανται εμπράγματα βάρη στα περιουσιακά στοιχεία της εταιρείας.
6. Πίνακας συναλλαγών με συνδεδεμένα μέρη κατά την έννοια του Δ.Λ.Π. 24 (Πόσα σε €)

Ποσά σε €	31/12/2017	31/12/2016
Έσοδα	292.917	293.116
Έξοδα	0	0
Απαιτήσεις	664.532	718.046
Υποχρεώσεις	0	0
Παροχές σε διοικητικά στελέχη, μέλη διοίκησης και συγγενείς α' βαθμού	1.240.594	1.157.624
Απαιτήσεις από διοικητικά στελέχη, μέλη διοίκησης και συγγενείς α' βαθμού	0	0
Υποχρεώσεις από διοικητικά στελέχη, μέλη διοίκησης και συγγενείς α' βαθμού	0	0

7. Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού την 31.12.2017 ήταν: Όμιλος 215 άτομα, Εταιρεία 149 άτομα ενώ στις 31.12.2016 ήταν: Όμιλος 191 άτομα, Εταιρεία 123 άτομα.

Καλλιθέα, 2/3/2018		
ΠΑΝΤΕΛΗΣ Ν. ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. Α.Δ.Τ. ΑΗ 120205	ΑΝΤΩΝΙΟΣ Ν. ΚΟΤΖΑΜΑΝΙΔΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ Α.Δ.Τ. ΑΕ 223981	ΝΕΚΤΑΡΙΑ Α. ΛΙΒΑΝΙΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ Α.Δ.Τ. ΑΚ 045622

1.2 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ 1/1-31/12/17 (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε €				
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01-31.12.2017	01.01-31.12.2016	01.01-31.12.2017	01.01-31.12.2016
Κύκλος εργασιών	11.791.567	10.673.872	9.005.941	8.008.120
Μικτά κέρδη / (ζημιές)	6.915.081	6.197.445	5.582.107	5.151.412
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	1.573.978	1.011.317	1.308.754	1.150.855
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	1.368.006	981.830	1.138.429	1.148.083
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους (Α)	1.033.414	904.150	886.799	1.056.701
Κέρδη / ζημιές αναγνωρισμένα απευθείας στα ίδια κεφάλαια	-30.030	29.783	0	6.664
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	1.003.384	933.932	886.799	1.063.365
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α)+(Β)				

Κατανεμημένα κέρδη σε:

Ιδιοκτήτες της Μητρικής	1.028.528	905.934	886.799	1.056.701
Δικαιώματα Μειοψηφίας	4.886	-1.784	0	0
	1.033.414	904.149	886.799	1.056.701

Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου αποδιδόμενα σε:

Ιδιοκτήτες της μητρικής	998.498	935.718	886.799	1.063.365
Δικαιώματα μειοψηφίας	4.886	-1.784	0	0
	1.003.384	933.934	886.799	1.063.365

Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	0,2252	0,2096	0,1990	0,1590
Προτεινόμενο μέρισμα ανά μετοχή	0,0000	0,0000	0,1300	0,1300
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	2.253.182	1.677.090	1.866.991	1.672.236

1.3 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ
(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε €

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης χρήσης (01.01.2017 και 01.01.2016 αντίστοιχα)	8.084.608	8.131.047	8.891.784	8.808.737
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (συνεχιζόμενες και διακοπείσες δραστηριότητες)	1.033.414	904.150	886.799	1.056.701
Σχηματισμός Αποθεματικού από επιδότηση παγίου	314.415	0	314.415	0
Μείωση μετοχικού κεφαλαίου με επιστροφή σε μετόχους	216.271	-534.720	0	-534.720
Αποτελέσματα από πώληση θυγατρικής				
Διανομή μερίσματος	-579.280	-445.600	-579.280	-445.600
Λοιπά έσοδα - έξοδα απευθείας στα ίδια κεφάλαια	-30.030	29.730	0	6.664
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης χρήσης (31.12.2017 και 31.12.2016 αντίστοιχα)	9.039.398	8.084.608	9.513.718	8.891.784

1.4 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ
(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε €

Έμμεση μέθοδος	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη προ φόρων	1.368.006	981.830	1.138.429	1.148.083
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	679.205	665.773	558.237	521.381
Διαγραφή παγίων στοιχείων	0	0	0	0
Προβλέψεις	91.839	301.231	183.399	103.616
Αποτελέσματα επενδυτικής δραστηριότητας	-4.755	-43.711	-16.924	-33.855
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	210.727	73.197	187.251	36.628
Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες				
Μείωση / (αύξηση) των αποθεμάτων	0	0	0	0
Μείωση / (αύξηση) των απαιτήσεων	-719.632	-618.134	-894.915	-565.468
Μείωση / (αύξηση) μεταβατικών λογαριασμών ενεργητικού (Μείωση) / αύξηση βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων (πλην τραπεζών και φόρων)	50.819	0	0	0
(Μείωση) / αύξηση βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων	-440.483	56.231	-130.835	78.635
(Μείωση) / αύξηση Υποχρεώσεων από φόρους	-182.753	-433.874	-145.225	-368.029
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβλημένα	-210.727	-73.197	-187.251	-36.628
Καταβλημένοι φόροι	-59.081	-264.922	-40.725	-306.012
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	783.165	644.425	651.440	578.351
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	-446.795	-500.250	-428.251	-478.776
Αύξηση / μείωση λοιπών μακροπρόθεσμων απαιτήσεων	-8.214	-6.284	-8.214	-6.284
Τόκοι εισπραχθέντες	4.755	43.711	16.924	33.855
Αγορά Χρημ/οικονομικών Επενδύσεων (διαθέσιμες προς πώληση)	0	0	0	0
Εξαγορές εταιρειών	0	-1.905	0	-1.905
Αύξηση/μείωση μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων (εκτός δανείων)	1.248	-9.299	0	0
Σύνολο εισροών/(εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	-449.005	-474.028	-419.540	-453.110
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	0	0	0	0
Μείωση ονομαστικής αξίας μετοχής και επιστροφής του ποσού στους μετόχους	0	-534.720	0	-534.720
Αύξηση / μείωση Βραχυπρόθεσμων Δανειακών Υποχρεώσεων	1.209.991	185.219	1.232.874	23.000
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	1.209.991	-349.501	1.232.874	-511.720
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα χρήσης (α) + (β) + (γ)	1.544.150	-179.105	1.464.774	-386.479
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσης	1.327.532	1.506.637	857.211	1.243.691
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης χρήσης	2.871.682	1.327.532	2.321.983	857.211